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АНОТАЦІЯ

Грень Р. Р. Організаційно-правові основи діяльності оперативних

підрозділів правоохоронних органів України у протидії злочинам у сфері обігу

наркотичних засобів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за

спеціальністю 12.00.09 «Кримінальний процес та криміналістика; судова

експертиза; оперативно-розшукова діяльність». – Національний університет

«Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України, Львів, 2017.

Дисертація присвячена комплексному вирішенню наукового і

прикладного завдання щодо оптимізації діяльності оперативних підрозділів

правоохоронних органів України у протидії злочинам у сфері обігу

наркотичних засобів.

Актуальність наукового дослідження підтверджується тим, що в період

незалежності перед Україною поряд з численними соціально-економічними

труднощами постала проблема наркоманії та нелегального розповсюдження

наркотиків, яка охоплює дедалі ширші кола нашого суспільства й істотно

позначається на морально-психологічній атмосфері в суспільстві, негативно

впливає на економіку, політику і правопорядок.

У першому розділі «Характеристика теоретичних основ протидії

оперативних підрозділів правоохоронних органів України злочинам у сфері

обігу наркотичних засобів, та чинників, що впливають на її організацію»

досліджено теоретичні напрацювання з проблеми протидії оперативних

підрозділів злочинам у сфері обігу наркотичних засобів, визначено характерні

риси сучасного стану незаконного обігу наркотичних засобів і чинники, що

впливають на таку протидію.

Із наукових джерел радянського періоду встановлено, що розроблення

проблеми протидії злочинам у сфері обігу наркотичних засобів здійснювалося

на основі практичної діяльності підрозділів карного розшуку, оскільки

територія СРСР була закритою від інших держав і в основному до переліку

наркотичних засобів незаконного обігу входили наркотичні коноплі, опійний
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мак тощо, які вирощували на території об’єднаних радянських республік.

Основні наукові розробки з проблеми протидії оперативних підрозділів

правоохоронних органів злочинам у сфері обігу наркотичних засобів

припадають на період Незалежності України, коли науковці і практики

сформували окрему теорію, яка потребує постійного удосконалення у зв’язку з

лібералізацією безвізового кордонного режиму та надходженням на територію

нашої держави іноземних синтетичних наркотичних засобів.

Підтверджено, що сьогодні незаконний обіг наркотичних засобів охоплює

всі злочини, вчинені з прямим наміром, і є системним циклом операцій – від

незаконного вирощування, виготовлення, придбання, зберігання, перевезення

або пересилання наркотиків до їх реалізації споживачеві. Відбулися зміни в

структурі вилучених наркотичних засобів, серед яких переважає

концентрований опій, героїн, кокаїн та засоби амфетамінового походження.

Географія скоєння злочинів у сфері обігу наркотичних засобів охоплює всі

регіони України, простежується зростання показників розповсюдження та

вживання наркотиків, класифіковано осіб, які вчиняють ці злочини, за віком,

соціальним станом, зайнятістю, статевою ознакою, громадянством, судимістю

тощо.

Зроблено висновок про те, що основними ознаками злочинів у сфері обігу

наркотичних засобів є: висока латентність, організованість, використання

технічних засобів тощо. Відтак розвинуто типологію та змістове окреслення

чинників, які характеризують наркоситуацію в Україні, яку потрібно

враховувати оперативним підрозділам під час протидії.

У другому розділі «Організаційно-правове забезпечення діяльності

оперативних підрозділів правоохоронних органів України у протидії злочинам

у сфері обігу наркотичних засобів» удосконалено структурні елементи

організації оперативно-розшукової діяльності оперативних підрозділів та

методи забезпечення статистичною, оперативно-довідковою, оперативно-

розшуковою, архівною інформацією щодо протидії злочинам у сфері обігу

наркотичних засобів.
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У роботі доведено, що невід’ємною частиною поліпшення оперативно-

розшукової діяльності є удосконалення системи загальноосвітньої і спеціальної

підготовки оперативних працівників.

На основі вітчизняного і зарубіжного досвіду підтверджено, що важливо

удосконалити норми Кримінального, Кримінального процесуального кодексів

України, окремих законів України та відомчих нормативних актів для

активізації й оптимізації використання сил, засобів і заходів оперативних

підрозділів правоохоронних органів у протидії злочинам у сфері обігу

наркотичних засобів. Визначено, що нагальною потребою є удосконалення

правових основ щодо порядку внесення тих чи інших речовин до Переліку

наркотичних засобів, психотропних речовин і прекурсорів (таблиці I–IV),

провадження господарської діяльності з розроблення, виробництва,

виготовлення, зберігання, перевезення, придбання, пересилання, ввезення,

вивезення, відпуску, знищення наркотичних засобів, а також ліцензійних умов

провадження господарської діяльності з культивування та використання

рослин, що містять наркотичні засоби, для промислових потреб.

Особливо актуальними в сучасних умовах є: а) удосконалення форм і

методів взаємодії оперативних підрозділів правоохоронних органів, і між

собою, і з органами досудового розслідування, і з контролюючими органами та

міжнародними правоохоронними структурами, щодо обміну інформацією;

б) створення Єдиної інтегрованої інформаційно-аналітичної системи

оперативних підрозділів правоохоронних органів; в) створення міжвідомчих

слідчо-оперативних груп; г) виконання доручень слідчого у проведенні слідчих

(розшукових) дій тощо. Для підвищення рівня зазначеної взаємодії

запропоновано прийняти окремий закон, створити спеціальний міжвідомчий

підрозділ для організації взаємодії, налагодити прямий доступ оперативних

працівників до баз даних міжнародної поліцейської організації Інтерпол з

використанням персональних ключів.

У третьому розділі «Організаційні основи діяльності оперативних

підрозділів правоохоронних органів України у попередженні, виявленні і
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припиненні злочинів у сфері обігу наркотичних засобів» удосконалено

використання оперативно-розшукових сил, засобів і заходів попередження,

виявлення і документування злочинів у сфері обігу наркотичних засобів.

Вивчення практичної діяльності та наукових джерел дало змогу

визначити основні форми удосконалення запобіжної діяльності оперативними

підрозділами правоохоронних органів, а саме: комплексні оперативно-

розшукові заходи, спрямовані на усунення конкретних умов й обставин, що

сприяють вчиненню наркозлочинів; організація і безпосереднє здійснення

індивідуальних оперативно-розшукових заходів стосовно осіб, які стоять на

обліку або від яких через їх антигромадську поведінку можна очікувати

скоєння наркозлочинів; організація і безпосереднє здійснення заходів, що

забезпечують виявлення і припинення наркозлочинів, які готуються; участь

оперативних підрозділів у загальнопрофілактичних операціях «Мак», «Канал»

тощо.

Автор запропонував напрями удосконалення оперативно-розшукових

засобів і методів щодо виявлення: контрабанди наркотиків; функціонування

підпільних наркотичних лабораторій; незаконного вирощування нарковмісних

рослин; створення надлишків наркотиків при переробленні нарковмісних

рослин на хіміко-фармацевтичних підприємствах; незаконного видання

наркотичних засобів у медичних закладах та незаконної реалізації

нарковмісних ліків через аптечну мережу; розповсюдження наркотиків через

глобальну мережу Інтернет та ін.

Під час дослідження встановлено, що удосконаленню процесу

припинення незаконного обігу наркотичних засобів сприяє використання

сучасних методів оперативно-розшукового документування осіб, які вчиняють

наркозлочини, та фактів виявлення і збереження наркотиків та документів, які

після внесення даних до ЄРДР можуть стати доказами у кримінальному

проваджені: наркотичні засоби, сировина, інструменти і пристосування для

виготовлення, вживання, зберігання, перевезення наркотиків; поштові,

телеграфні відправлення; грошові внески в банках; проїзні квитки; підроблені
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рецепти, документи про списання, прийом, відправку, перевезення, переробку

наркотиків, а також акти документальних ревізій тощо. Основою оперативно-

розшукового документування є планування цієї роботи, яка полягає у виявленні

та фіксації зв’язків збувальника з гуртовими постачальниками наркотиків та

осіб, які можуть бути свідками незаконного вирощування, виробництва,

виготовлення, придбання, зберігання, перевезення чи пересилання наркотичних

засобів.

Проблема протидії оперативних підрозділів правоохоронних органів

України злочинам у сфері обігу наркотичних засобів актуалізується через

високий рівень організації їх діяльності, основаної на сучасних досягненнях

науки і техніки, високому загальноосвітньому та спеціальному рівнях

підготовки висококваліфікованих співробітників. Пошукова діяльність

співробітників оперативних підрозділів нині має ґрунтуватися на вмінні

аналізувати наркотичну ситуацію в окремому регіоні, знанні основних способів

вчинення та приховання наркозлочинів, кваліфіковано використовувати

спеціальні методи і засоби отримання інформації про осіб, які вчиняють

зазначені злочини тощо.

Вивчення теорії і практики, а також результати власних досліджень дали

змогу сформувати підходи до методики припинення злочинів у сфері обігу

наркотиків оперативними підрозділами правоохоронних органів України, яка

полягає в документальному підтвердженні противоправної діяльності осіб в

процесі здійснення контрольованої поставки, оперативної закупки, візуального

спостереження тощо. Документування злочинів у сфері обігу наркотичних

засобів зумовлює певні труднощі, оскільки їх вчинення розпочинається, як

правило, в різних регіонах України, а завершується часто за кордоном і

навпаки. Можливість прямої перевірки обсягу поставки наркотичних засобів

практично обмежена. Потрібно зважати, що в сучасних умовах спостерігається

тенденція до підвищення рівня юридичних знань у злочинців.

Проблема удосконалення припинення злочинів у сфері обігу наркотичних

засобів полягає в усуненні неузгодженостей у законодавстві щодо оперативно-
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розшукового документування в межах ведення оперативно-розшукових справ. З

урахуванням вищенаведеного у роботі розроблено модель з проведення

оперативної закупки та контрольованої поставки наркотичних засобів, як

спеціально спланованих операцій, з метою документування і затримання

постачальника й одержувача наркотиків. У контрольованій поставці

передбачено оптимізацію взаємодії оперативних підрозділів МВС, СБУ з

митними органами для перевірки оформлення дозволу на ввезення через

державний кордон України наркотичної продукції, сировини й обладнання для

виготовлення наркотичних засобів; з’ясування взаємовідносин між

постачальником наркотичних засобів й одержувачем; налагодження взаємодії з

правоохоронними органами інших країн, з якими укладено відповідні угоди про

надання допомоги, зокрема щоб отримати інформацію про осіб, які постачають

наркотичні засоби з-за кордону, та місця, де їх виготовляють; використання

технічних засобів контролю за переміщенням транспортних засобів, які

перевозять наркотики, та за громадянами, що переносять їх через піший перехід

на кордоні тощо.

Огляд й узагальнення літературних джерел, а також результати власних

досліджень дали змогу стверджувати про низький рівень діяльності

оперативних підрозділів правоохоронних органів України щодо припинення

злочинів у сфері обігу наркотичних засобів. Основним питанням протидії

незаконному обігу наркотичних засобів має бути ліквідація джерела постачання

наркотичних засобів.

Враховуючи вищенаведене, у роботі удосконалено положення про

основні заходи оперативних підрозділів правоохоронних органів України з

виявлення слідів вчинення злочинів у сфері обігу наркотичних засобів;

наведено роз’яснення стосовно осіб, які можуть бути свідками у цій категорії

справ; уточнено підходи до методики припинення оперативними підрозділами

правоохоронних органів України злочинів у сфері обігу наркотиків, що

передбачає, зокрема, документальне підтвердження і припинення

противоправної діяльності як осіб, які займаються незаконними посівами
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нарковмісних рослин, так і зон немедичної наркотизації в розважальних

закладах, закладах освіти, у житлових масивах чи приватному секторі, у

фармацевтичних та лікувальних закладах, які порушують порядок обігу

наркотичних засобів; місць виготовлення, придбання, зберігання, вживання та

каналів збуту наркотичних засобів тощо.

Ключові слова: оперативні підрозділи, правоохоронні органи, протидія

злочинам, наркотичні засоби, організація оперативно-розшукової діяльності,

правове забезпечення, взаємодія, заходи, попередження, виявлення,

припинення.
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ANNOTATION

Hren R. R. The organizational and legal guidelines for operating units of law

enforcement agencies of \Ukraine in the field of illicit traffic in narcotic drugs crime

prevention – The qualifying research, all rights reserved.

The thesis submitted to the Polytechnic National University of Lviv for a

degree of the Candidate of Judicial Sciences, speciality 12.00.09 «Сriminal process

and criminal investigation; forensic examination; operatively-search activity». – Lviv

Polytechnic National University the Ministry of Education and Science of Ukraine,

Lviv, 2017.

A dissertation is devoted to the complex scientific and applied task in relation

to optimization of activity of operative subdivisions of operating units of law

enforcement agencies of Ukraine in the field of illicit traffic in narcotic drugs crime

prevention.

The topicality of the given research is outlined by the fact that during the

period of Ukrainian independence, apart from the numerous socio-economic

difficulties and problems, the problem of drug addiction and illegal trafficking of

drugs is running more effectively than ever, embracing huge circles of our society

and substantially affecting its moral and psychological atmosphere and thus,

negatively influencing economy, politics, law and order. The level of crimes related

to drug consumption is constantly increasing.

The first chapter «The Theoretical Basis for Operating Units of the Law

Enforcement Agencies of \Ukraine in the Field of Illicit Traffic in Narcotic Drugs

Crime Prevention and the Factors that Influence their Organization» deals with

theoretical questions in the field of prevention of crimes connected with illicit traffic

in narcotic drugs with the help of the law enforcement agencies operating units and

outlines the key features of the current situation in illicit traffic in narcotic drugs and

the main factors that influence such a counteraction.

From the scientific sources of the Soviet period one could outline that

measures for crime prevention in the field of illicit traffic in narcotic drugs were

developed on the basis of a practical activity of the judicial police units because the
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territory of the USSR was closed from other countries and as a result only cannabis,

the opium poppy (Papaver somniferum) etc. were included to the list of forbidden

narcotic drugs which were drown up on the territories of the former Soviet Republics.

The vast majority of all scientific developments in the issue of prevention of crimes

in the field of illicit traffic in narcotic drugs by the law enforcement operating units

were done during the period of Ukrainian Independence, when the researchers and

practitioners formulated a separate theory that requires a continuous improvement

and development, especially, with the liberalization of the visa regime and as a result

one can notice an increase of illegal trafficking of synthetic narcotic substances.

It is confirmed, that today the illicit traffic in narcotic drugs embraces all the

committed crimes with specific intent (legally called the mens rea) and which is of a

systemic cycle of operations, from growing, producing, buying, storage,

transportation or sending drugs to their realization to the consumer. Some changes

took place in the structure of the seizure of narcotic drugs including concentrated

opium, heroin, cocaine, amphetamine and related substances. The geography of

committed crimes in the field of illicit traffic in narcotic drugs embraces all the


[…]


практичної допомоги
31,6

50. Навіть основні напрями удосконалення організації протидії

оперативних підрозділів правоохоронних органів України злочинам у

сфері обігу наркотичних засобів:

відповідь %

створення Єдиної інтегрованої інформаційно-аналітичої

системи правоохоронних органів України
90

здійснення прогнозування наркозлочинності на основі

досягнень кримінології, кримінальної психології та інших

наук

77,4

планування заходів щодо виявлення і документування

наркобізнесу на основі розроблених науково-практичних

методик

82,4

конфіденційне залучення осіб, які входять до наркогруп,

на контрактній основі
86,9
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організація внутрішньої і зовнішньої взаємодії з іншими

службами, державними і правоохоронними органами та

міжнародними організаціями з використання можливостей

Інтерполу

68,3

дієвий контроль за процесом проведення оперативно-

розшукових заходів
32

покращення матеріально-технічного забезпечення

оперативних підрозділів
55,6

розроблення та навчання особового складу оперативних

підрозділів із застосування сучасних науково

обґрунтованих форм і методів протидії злочинності

91,4

51. На Ваш погляд, як можна покращити взаємодію оперативних

підрозділів правоохоронних органів України у протидії злочинам у сфері

обігу наркотичних засобів:

відповідь %

створення міжвідомчих постійних та тимчасових науково-

практичних груп з метою проведення наукових досліджень

та вироблення пропозицій у боротьбі зі злочинністю

81,1

розробка загальних критеріїв оцінки спільної діяльності

оперативних підрозділів правоохоронних органів України
64,6

видання спільного Бюлетеня з обміну досвідом роботи щодо

взаємодії в оперативно-розшуковій діяльності
34,5

створення Єдиної інтегрованої інформаційно-аналітичної

системи оперативних підрозділів правоохоронних органів

України

90

прийняття організаційних та законодавчих заходів щодо

забезпечення соціального захисту особового складу
88,6
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оперативних підрозділів правоохоронних органів та

підвищення їх авторитету в суспільстві

52. Вкажіть, які заходи Ви вживали для виявлення злочинів у сфері

обігу наркотичних засобів:

відповідь %

розвідувальне опитування громадян 55,4

оперативний огляд полів, територій, будівель, транспортних

засобів, документів
66.6

особистий пошук осіб наркоманів та місць розповсюдження

наркотиків
55,5

дослідження мережі Інтернет з метою виявлення пропозицій

розповсюдження наркотиків та місць їх вживання
33,6

отримання інформації з комп’ютерних банків даних: МВС,

СБУ, МОЗ, ДПА, ДМС, ДПСУ, ДПтСУ, ДМСУ, Державного

фінансового моніторингу МФУ, Національного

центрального бюро Інтерполу, Державної служби України з

контролю за наркотиками тощо

45,7

54. Вкажіть, які Ви вживали заходи для припинення злочинів у

сфері обігу наркотичних засобів:

відповідь %

контрольовані поставки наркотичних засобів 12,3

оперативні закупки наркотичних засобів 48,9

візуальне спостереження за особою, річчю або місцем 24,5

оперативно-технічні засоби 14,3
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55. На Ваш погляд, якими якостями мають володіти співробітники

слідчо-оперативної групи з припинення злочинів у сфері обігу

наркотичних засобів:

відповідь %

знати різновиди наркотиків 77,9

володіти методикою виявлення і фіксування злочинних дій у

сфері обігу наркотичних засобів
87,3

вміти здійснювати тактику проведення слідчих (розшукових)

дій та негласних слідчих (розшукових) дій
85,4

у разі відмивання коштів від наркобізнесу володіти

методами перевірки підприємницьких структур та

банківських установ

88,7

56. На Ваш погляд, які обставини сприяють вчиненню злочинів у

сфері обігу наркотичних засобів:

відповідь %

соціально-політична та економічна нестабільність у державі 88,4

складний морально-психологічний клімат у суспільстві,

переоцінка соціальних орієнтирів у масовій свідомості
74,5

вигідне географічне положення і «прозорість» кордонів; інтенсивна

міграція населення і його кримінально активної частини
84,7

наявність у країні великої кількості підготовлених

спеціалістів у галузі хімії і фармакології, розвиненість цих

галузей промисловості, недосконалість законодавчої бази і

недостатній досвід правоохоронних органів у протидії з

такими злочинами

66,3
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недоліки, пов’язані зі зберіганням та використанням

наркосировини на хімфармпідприємствах
55,4

помилки в підборі кадрів, котрі мають доступ до

наркотичних засобів
45,6

недоліки у здійсненні контрольних функцій державних

органів за обігом наркотичних та лікарських засобів
32,7

недбале ставлення до своїх обов’язків деяких службових

осіб, відповідальних за дотримання правил обліку,

зберігання, перевезення наркотичних засобів

55,2

57. На Ваш погляд, які основні тенденції властиві наркобізнесу в

Україні:

відповідь %

наркобізнес став злочинним промислом 88,3

високий рівень латентності наркобізнесу 77,4

відмивання грошей від наркобізнесу і вкладення їх у

легальну і нелегальну сфери економіки
81,4

наркобізнес є частиною організованої злочинності з

ознаками транснаціональної злочинності (злиття з

міжнародною організованою злочинністю)

52,3

проникнення представників наркобізнесу в державні органи

влади й управління
65,8
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58. Якою, на Вашу думку, має бути система підготовки оперативних

працівників для удосконалення оперативної майстерності у протидії

злочинам у сфері обігу наркотичних засобів:

відповідь %

навчання в навчальних закладах різних форм, створення

спеціальних факультетів
67,8

проведення річних кваліфікаційних іспитів (тестування)

оперативних працівників, щоб з’ясувати рівень професійної

підготовки до протидії наркобізнесу

91,4

проведення з оперативними працівниками щомісячних

спеціальних службових занять щодо удосконалення

використання сил, засобів і методів ОРД у протидії

наркозлочинам

77,3

раз на рік оперативні працівники мають підготувати

реферати на знання антинаркотичного законодавства,

зокрема положень міжнародних правових актів

55,4

практичне вдосконалення професійної діяльності шляхом

залучення оперативних працівників до розроблення і

здійснення тактичних операцій щодо документування та

затримання учасників незаконного обігу наркотиків

95,6
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59. Навіть напрями організації контролю з боку керівників

оперативних підрозділів за діяльністю підлеглих оперативних працівників:

відповідь %

обґрунтованість і своєчасність заведення справ оперативного

обліку
74,9

законність здійснення оперативно-розшукових заходів 82,3

якість виконання запланованих в оперативно-розшуковій

справі заходів
78,4

своєчасність завершення оперативно-розшукових справ 84,1

законність використання фінансових ресурсів в оперативно-

розшуковій діяльності
65,7

60. Навіть, які потрібно використовувати обліки, що дають

позитивний результат у протидії злочинам у сфері обігу наркотичних

засобів:

відповідь %

автоматизована система «Наркобізнес» 66,2

криміналістичні обліки підроблених медичних рецептів на

отримання наркотичних і сильнодіючих лікарських засобів і

взірців почерку осіб, що займаються їх підробкою

52,4

фотоальбоми осіб, що займаються розповсюдженням

наркотиків, та осіб, що вживають наркотики без дозволу

лікаря

46,7

спрощений доступ до інформаційно-пошукової системи

«Оріон»
73,1

створення централізованої єдиної системи обліку категорій 61,5
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осіб «Наркоман», «Споживач наркотиків», «Розповсюджувач

наркотиків»

61. Назвіть, які дії Ви здійснювали в процесі індивідуальної

оперативно-розшукової профілактики злочинів у сфері обігу наркотичних

засобів:

відповідь %

оперативно-профілактичне спостереження за особами,

поставленими на профілактичний облік
82,4

оперативне спостереження за особами, які без дозволу лікаря

вживають наркотичні засоби, з метою недопущення

втягнення їх у злочинну діяльність

56,1

оперативний контроль за кримінальним наркосередовищем у

регіоні задля перекриття каналів надходження наркотиків
34,7

оперативна перевірка на причетність до вчинених

насильницьких злочинів осіб, що перебувають на обліку (у

зокрема й раніше засуджених за наркозлочини)

23,4

дослідження оперативної інформації про поведінку осіб, які

стоять на обліку, з метою застосування заходів профілактики

або для заведення ОРС

11,5

62. Назвіть, які тактичні прийоми Ви застосовували до осіб з метою

запобігання злочинів у сфері обігу наркотичних засобів:

відповідь %

психологічний вплив на особу з метою її добровільної

відмови від реалізації злочинних намірів
76,4

усунення причин та умов, якими має намір скористатися 58,3
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особа

штучне створення обстановки, що унеможливлює або

істотно ускладнює можливість скоєння злочинів

(застосування оперативної комбінації)

23,6

притягнення особи до відповідальності (адміністративної,

дисциплінарної) за здійснення несанкціонованого вживання

наркотиків

55,6

дослідження оперативної інформації про поведінку осіб, які

стоять на обліку, з метою застосування заходів профілактики

або для заведення ОРС

11,5

63. Якими, на Ваш погляд, даними необхідно доповнити Міжвідомчий

банк «Наркобізнес» з метою удосконалення протидії злочинам у сфері обігу

наркотичних засобів:

відповідь %

про кількість проведених контрольованих поставок та

контрольованих закупок
55,4

кількість викритих міжнародних каналів надходження

наркотиків
48,3

загальний аналіз наркозлочинності в державі за поданими

даними МВС, СБУ, ДМСУ, ДПСУ
42,5

відомості про результати спільної діяльності з

правоохоронним органами зарубіжних держав)
34,7

відомості про корумпованість даної сфери 28,6

матеріали кримінологічних і соціологічних досліджень щодо

протидії незаконному обігу наркотичних засобів
39,2

дані про результати проведених спеціальних профілактичних

заходів протидії наркобізнесу
43,1
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матеріали інших різноманітних джерел інформації, зокрема

дані демографічної, економічної, медичної статистики,

повідомлення ЗМІ, заяви громадян, інформація з Інтернету,

матеріали журналістських розслідувань тощо для

проведення загального аналізу

49,8
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