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ВІДГУК
офіційного опонента на дисертацію Греня Ростислава Романовича
“Організаційно-правові основи діяльності оперативних підрозділів
правоохоронних органів України у протидії злочинам у сфері обігу
наркотичних засобів”, подану на здобуття наукового ступеня кандидата
юридичних наук за спеціальністю 12.00.09 - кримінальний процес та
криміналістика; судова експертиза; оперативно-розшукова діяльність

Актуальність теми обумовлена тим, що однією з найголовніших ознак
правового суспільства є постійна турбота держави про зміцнення правопорядку
та законності, захист особистості і громадськості від злочинних посягань,
організація та координація на загальнодержавному рівні протидії злочинності.

Стан злочинності у сфері обігу наркотичних засобів є одним з
інтегрованих показників якості життя суспільства. На наше глибоке
переконання, організація і тактика протидії правоохоронними органами
злочинам у сфері обігу наркотичних засобів без урахування комплексу
практичних рекомендацій, науково-обґрунтованих положень не матиме
вагомих тенденцій до підвищення службової діяльності. Без фундаментального
дослідження характерних рис сучасного стану і чинників, що впливають на
організацію діяльності правоохоронних органів злочинам у сфері обігу
наркотичних засобів, організаційних та правових елементів забезпечення їх
діяльності очікувати позитивних змін динаміки та структури злочинів у сфері
обігу наркотичних засобів не доводиться.

Безперечна актуальність теми дослідження Р.Р. Греня підтверджується
тим, що в Україні нині вирішується комплекс проблем, пов’язаних із
вдосконаленням організації і тактики діяльності оперативних підрозділів
Національної поліції України, а тому потреба в істотному вдосконаленні
організаційного та правового регулювання суспільних відносин, пов’язаних із
особливостями протидії злочинам у сфері обігу наркотичних засобів є досить
нагальною.

Здійснене автором дослідження системи правових норм та організаційних
основ діяльності оперативних підрозділів правоохоронних органів України у
протидії злочинам у сфері обігу наркотичних засобів дозволяє розв’язати низку
поставлених перед оперативними підрозділами завдань.

Дисертантом проведено аналіз стану наукової розробленості основних
проблем, пов’язаних з протидією оперативними підрозділами правоохоронних

органів України злочинам у сфері обігу наркотичних засобів, систематизовано
основні ознаки сучасної наркоситуації в Україні. Досліджено правове та
організаційне забезпечення оперативних підрозділів правоохоронних органів
щодо протидії злочинам у сфері обігу наркотичних засобів. Визначено шляхи
удосконалення діяльності з протидії злочинам у сфері обігу наркотичних
засобів оперативними підрозділами правоохоронних органів.

Позитивно характеризує наукове дослідження наявність розроблених
автором пропозицій щодо внесення змін та доповнень до окремих нормативно-
правових актів з метою удосконалення діяльності оперативних підрозділів
правоохоронних органів України у протидії злочинам в сфері обігу
наркотичних засобів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації, їхня достовірність. Не
викликає зауважень зміст об’єкту та предмету дослідження. Достовірність
та обґрунтованість отриманих результатів забезпечується шляхом застосування
сукупності методів і прийомів наукового пізнання при дослідженні суспільних
відносин у сфері оперативно-розшукової діяльності. їх застосування зумовлене
системним підходом, що дає можливість досліджувати проблеми в єдності їх
соціального змісту та юридичної форми. Дисертація виконана здобувачем
особисто у вигляді рукопису. Основні положення дослідження дістали
відображення у дев’яти наукових публікаціях, з яких 5 статей - у виданнях, що
входять до переліку фахових, зокрема одна стаття - у науковому виданні
іноземної держави, чотири публікації - у збірниках матеріалів науково-
практичних конференцій.

Наукова новизна одержаних результатів. За характером та змістом
розглянутих проблем дисертація - одна з перших спроб комплексно, зважаючи
на новітні дослідження правової науки, з’ясувати сутність протидії оперативних
підрозділів МВС, СБУ, ДФСУ, ДПСУ, ДПтСУ злочинам у сфері обігу
наркотичних засобів. У науковій роботі розроблено й обґрунтовано низку
положень, що вирішують конкретні наукові завдання, характеризуються
науковою новизною, мають істотне теоретичне і прикладне значення для протидії
оперативних підрозділів злочинам у сфері обігу наркотичних засобів, зокрема:

вперше:
- доведено, що протидія злочинам у сфері обігу наркотичних засобів

залежить від розроблення і запровадження оперативними
підрозділами правоохоронних органів України спеціальних методик з
виявлення, попередження і припинення зазначених злочинів;

- наведено найістотніші чинники неналежної протидії злочинам у сфері
обігу наркотичних засобів оперативними підрозділами
правоохоронних органів України, серед яких: латентність вчинення
злочинів; велика прибутковість від наркобізнесу; використання
злочинцями безконтактного розповсюдження наркотиків та
розрахунків за них тощо;

- виокремлено основні сучасні риси обігу наркотичних засобів, що
впливають на погіршення наркоситуації в Україні: наявність значної
наркосировинної бази; особливості геополітичного розташування
країни на важливих міжнародних шляхах; зручність використання
нових каналів для нелегального транзиту наркотичних засобів до
країн Західної Європи тощо;

удосконалено:
- підходи щодо організації оперативно-розшукової діяльності

оперативних підрозділів правоохоронних органів України у протидії
злочинам у сфері обігу наркотичних засобів шляхом правового
забезпечення та управлінського рішення; якісного здійснення
інформаційно-аналітичної роботи, прогнозування, планування,
конференційного залучення громадян;

- положення про основні заходи оперативних підрозділів
правоохоронних органів України з виявлення слідів вчинення злочинів
у сфері обігу наркотичних засобів, до яких належать: розвідувальне
опитування, оперативний огляд, особистий пошук, конфіденційне
залучення громадян, сканування мережі Інтернет, комп’ютерні бази
даних МВС, СБУ, МОЗ, ДПС, ДФС та ін.;

- знання про категорії осіб, які можуть бути свідками злочинів у сфері
обігу наркотичних засобів, а саме: особи, які мають відповідний рівень
спеціальних знань, працюють у сфері обігу наркотиків та знають їхні
види, назви, вартість, особливості поведінки під час прийому таких
засобів й опісля, а також в період наркотичного голодування; особи з
категорії наркоманів, які знають кримінальний жаргон, образ життя
людей, котрі вживають наркотики тощо;

- підходи до методики припинення злочинів у сфері обігу наркотиків
оперативними підрозділами правоохоронних органів України, яка
полягає в документальному підтвердженні протиправної діяльності
осіб в процесі здійснення контрольованої поставки, оперативної
закупки, візуального спостереження та ін.;

дістали подальший розвиток:
- знання про основні чинники наркозлочинності, які потрібно

враховувати під час організації діяльності оперативних підрозділів
правоохоронних органів України у протидії злочинам у сфері обігу
наркотичних засобів: зниження віку осіб, які вживають наркотики;
розширення предмета наркотичних засобів; удосконалення способів
вчинення злочинів та виготовлення наркотиків тощо;

- пропозиції щодо удосконалення правового забезпечення оперативно-
розшукової діяльності оперативних підрозділів правоохоронних
органів України у протидії злочинам у сфері обігу наркотичних засобів;

- положення про форми взаємодії оперативних підрозділів
правоохоронних органів України у протидії злочинам у сфері обігу
наркотичних засобів, а саме: поточний обмін оперативними

відомостями й наявною інформацією; сумісне проведення оперативних
нарад; узгоджене планування оперативно-розшукових та інших заходів
тощо;

- положення про запобігання злочинам у сфері обігу наркотичних
засобів оперативними підрозділами правоохоронних органів України,
що полягає у здійсненні загальних й індивідуальних профілактичних
заходів.

У результаті виконаної дисертації розроблено низку пропозицій щодо
змін і доповнень до чинних нормативних актів, спрямованих на покращення
діяльності оперативних підрозділів правоохоронних органів у протидії
злочинам у сфері обігу наркотичних засобів, зокрема до ст. 216 Кримінального
процесуального кодексу України, ч. 4 ст. 33 Митного кодексу України.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що вони
можуть бути використані у:

- науково-дослідній роботі - як підґрунтя для подальших досліджень
оперативно-розшукових аспектів виявлення і припинення незаконного
обігу наркотичних засобів оперативними підрозділами правоохоронних
органів України;

- правотворчій діяльності - для вдосконалення відповідних положень
Кримінального процесуального та Митного кодексів України, законів
України «Про оперативно-розшукову діяльність», «Про заходи протидії
незаконному обігу наркотичних засобів, психотропних речовин і
прекурсорів та зловживанню ними»;

- правозастосовній діяльності - для підвищення ефективності діяльності
оперативних підрозділів правоохоронних органів України у протидії
злочинам у сфері обігу наркотичних засобів;

- навчальному процесі - під час викладання курсів «Кримінальний
процес», «Криміналістика», спеціальних курсів з організації
розслідування окремих видів злочинів у вищих юридичних навчальних
закладах (на юридичних факультетах), також для підготовки
відповідних навчально-методичних матеріалів: підручників,
посібників, курсів лекцій, практикумів.

В цілому, зміст і структура дисертації відповідає вимогам, що
представляються до подібного виду робіт, автореферат є ідентичним
основним положенням, викладеними здобувачем в науковій праці. Мова і
стиль викладення матеріалів в зазначеній роботі відповідає вимогам
державного стандарту, а також є науковою монографічною працею.

Віддаючи належне позитивним сторонам дисертації Греня Ростислава
Романовича слід зазначити, що вона не позбавлена деяких зауважень,
неточностей та інших недоліків, а саме:

1. На сторінці 42 дисертації автор наводить характеристику злочинів у
сфері обігу наркотичних засобів, розкриває їх структуру та динаміку. На нашу
думку, варто було б навести приклади з судової практики України щодо кожної
виокремленої характеристики.

2. У дисертації автор пропонує класифікацію оперативно-розшукових
заходів за критерієм суб’єкта надання дозволу на їх проведення: суду
(проникнення до житла тощо); керівника органу (оперативну закупку та ін.);
начальника оперативного підрозділу (поліграфне опитування особи тощо);
заходи, проведення яких не потребує спеціального дозволу (оперативне
опитування та ін.). Вважаємо за необхідне, під час прилюдного захисту
пояснити, яким чином така класифікація впливатиме на оперативно-розшукову
діяльність суб’єктів протидії злочинам у сфері обігу наркотичних засобів.

3. На сторінці 142 автор зазначає, що ефективність виявлення злочинів у
сфері обігу наркотичних засобів являє собою систему взаємозалежних
елементів, а саме: а) аналітична робота і її інформаційне забезпечення;
б) планування й реалізація запланованих заходів; в) взаємодія оперативних
підрозділів з іншими державними контролюючими органами. На нашу думку, у
дисертації доцільно було б більш детально охарактеризувати кожен з
виокремлених елементів.

4. У дисертаційні роботі автор необгрунтовано залишив без розгляду
особливості проведення експертиз наркотичних засобів, що на нашу, думку,
відіграє важливу роль у достовірності розслідування досліджуваної категорії
злочинів.

Проте, наведені зауваження мають дискусійний характер і не впливають
на загальну позитивну оцінку роботи і не применшують значення дисертації як
самостійного творчого дослідження, що, безперечно, має наукове та практичне
значення.

Дисертація Греня Ростислава Романовича “Організаційно-правові основи
діяльності оперативних підрозділів правоохоронних органів України у протидії
злочинам у сфері обігу наркотичних засобів”, що представлена на здобуття
наукового ступеня кандидата юридичних наук відповідає сучасним вимогам
Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету
Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, що висуваються до
кандидатських дисертацій за спеціальністю 12.00.09 - кримінальний процес та
криміналістика; судова експертиза; оперативно-розшукова діяльність, а її автор
заслуговує присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук на
підставі публічного захисту.
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